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Инвестиции в основной капитал 

05 

Структура инвестиций в основной капитал  

Финансовые вложения организаций 

Инвестиции в основной капитал на душу населения 
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Инвестиции в непроизведенные 
нефинансовые активы 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

Источники финансирования* 

63,7% 

36,3% 

23,8% 

ЗА ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  

Собственные средства Привлеченные средства 

в том числе бюджетные средства 

512,4 

301,4 

млрд рублей 

105,8% 

к 2021 году 

млрд рублей 

к 2021 году 

105,9% 

3 

* 

* 

*Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых  прямыми статистическими методами 

2 
место 

среди регионов 

Приволжского федерального округа 

13 
место 

среди субъектов 

Российской Федерации 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО РЕГИОНАМ ПФО 

42.4 

59.4 

84.7 

93.8 

103.8 

105.1 

137.0 

207.7 

234.7 

357.2 

446.7 

462.1 

512.4 

888.6 

МЛРД РУБЛЕЙ 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Hижегородская область 

Самарская область 

Пермский край 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Удмуртская Республика 

Ульяновская область 

Пензенская область 

Чувашская Республика 

Кировская область 

Республика Мордовия 

Республика Марий Эл 

4 
менее 100 

от 100 до 300 

более  300 

январь-декабрь 2022 года 
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БАШКОРТОСТАНСТАТ 

28.5 

78.9 

142.4 

248.8 

40.7 

95.2 

163.4 

301.4 

январь-март январь-июнь январь-сентябрь январь-декабрь 

2021 2022

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  

* Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами 

январь-декабрь 2022 года к 2021 году 

25,0% 

январь- 

июнь 6,3% 

январь- 

сентябрь 0,4% 

январь- 

март 

5 

МЛРД РУБЛЕЙ 

январь- 

декабрь 5,8% 

* 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

ВИДОВАЯ СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

43.9 

39.8 

10.4 

4.0 1.9 

Здания (кроме жилых) и сооружения, 

расходы на улучшение земель 

Машины, оборудование, транспортные средства, 

включая хозяйственный инвентарь и другие объекты 

Прочие инвестиции 

Жилые здания и помещения 

Объекты интеллектуальной собственности  

301,4 
млрд рублей 

*Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых  прямыми статистическими методами; за счет всех источников финансирования 

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  
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* 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Транспортировка и хранение 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

*Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых  прямыми статистическими методами 

20.6 

19.3 
16.8 

9.9 

5.7 

4.9 

301,4 
млрд рублей 

Деятельность в области здравоохранения 

и социальных услуг 
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* 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ 

125 444 рубля 

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  

к 2021 году 

рублей 

к 2021 году 

 11 845    

 33 392    

 60 714    

 104 640    

 17 270    

 40 440    

 69 303    

 125 444    

январь-март январь-июнь январь-сентябрь январь-декабрь 

2021 2022

73 790 

8 

119,9% * 

119,9%  

* Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами 

* 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

9 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ  
ПО РЕГИОНАМ ПФО 

Республика Татарстан 

Нижегородская область 

Пермский край 

Самарская область 

Оренбургская область 

Республика Башкортостан 

Удмуртская Республика 

Ульяновская область 

Саратовская область 

Пензенская область 

Чувашская Республика 

Республика Мордовия 

Кировская область 

Республика Марий Эл  62 919  

 74 076  

 76 531  

 79 570  

 82 814  

 85 911  

 88 626  

 94 773  

 125 444  

 126 953  

 141 650  

 141 916  

 149 280  

 222 115  

9 

январь-декабрь 2022 года 

РУБЛЕЙ 

менее 85 000 

от 85 000 до 126 000 

более 126 000 
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БАШКОРТОСТАНСТАТ 

ИНВЕСТИЦИИ В НЕПРОИЗВЕДЕННЫЕ  
НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 

Структура инвестиций в непроизведенные нефинансовые активы 

 
72,1% 

27,9% 

Затраты на приобретение земли 
 и объектов природопользования 

Затраты на приобретение контрактов, 
договоров аренды, лицензии, 

деловой репутации, деловых связей 

ЗА ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  

896,1 

176,9% 

млн рублей 

к 2021 году 

10 

646,1 

*Без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых  прямыми статистическими методами 

млн рублей 

* 

250,0 
млн рублей 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

64.7 

22.6 

0.8 

11.6 0.3 

Банковские вклады 

Предоставленные займы 

Долговые ценные бумаги  

и депозитные сертификаты 

Паи и акции и другие формы  

участия в капитале 

Прочие финансовые вложения  

ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  

Структура по видам вложений 
(в % к поступлению) 

11 

1 333,6 

452,3 

млрд рублей 

млрд рублей 

Поступило 

Накоплено 

* Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных 

(муниципальных)  учреждений, некредитных финансовых организаций 

** На конец отчетного периода 

* 

** 



БАШКОРТОСТАНСТАТ 

6.0 

94.0 

Краткосрочные Долгосрочные 

Вложения организаций 
(в % к поступлению) 

Обрабатывающие  

производства 35,7% 

Деятельность  

финансовая и страховая 12,4% 

Торговля оптовая  

и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и 

мотоциклов 
14,2% 

Основные виды деятельности, 
осуществляющие вложения 

(в % к поступлению) 

12 

СТРУКТУРА ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА  

Строительство 10,6% 


